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SKUPSTINA CRNE GORE

- Predsjedniku Ivanu Brajovicu -

Na osnovu clana 187 Poslovnika Skupstine Cme Gore, postavljam sljedece
pitanje, na Sestoj - posebnoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg) zasijedanja
24.06.2020. godine, predsjedniku Vlade Cme Gore, gospodinu Dusku
Markovicu:

Da li Vlada Crne Gore razmatra mogucnost smanjenja fiskalnog opterecenja
na zarade, posebno ii dijelii doprinosal

Nivo fiskalnog opterecenja radajedan je od vaznih faktora podsticanja privrednih
aktivnosti, odnosno poslovnog i investicionog ambijenta. Nize oporezivanje
zarada doprinosi smanjenju sive ekonomije, povecanju neto zarada i podsticanju
zaposijavanja. Ovo je posebno znacajno za lica koja primaju niske zarade.

Molim Vas da mi odgovor dostavite i u pisanoj formi.

PredsjednikKIuba poslanika

itir Boris Mugosa

Klub poslanika Socijaldemokrate i Liberalna partija Crne Gore
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SKUPSTINA CRNE GORE

Gospodin Ivan Brajovic, predsjednik

'  Postovanipredsjednice;

U skladu sa stavom 7 clana 187 Poslovnika SkupStine Crne.Gore u
prilogu dostavljam pisane odgovore na poslanicka pitanja postavljena tokom
Premijerskog sata odrzanog 24. juna 2020. godinO; kako bi isti bill dostavljenl
uvazenim poslanlcima.



Klub poslanika Socijaldemokrate i Liberalna partija Crne Gore,

Boris Mugosa

I

!  POSLANICKO PITANJE
i

Da li Vlada Crne Gore razmatra mogucnostsmanjenja flskalnog opterecenja na zarade,

posebno u dij'elu doprinosa?

Nivo flskalnog opterecenja rada jedan je od vaznih faktora podsticanja privrednih

aktivnosti, odnosno poslovnog i investicionog ambijenta. Nize oporezivanje zarada
doprinosi smanjenju sive ekonomije, povecanju neto zarada i podsticanju zaposljavanja.
Ovo je posebno znacajno za lica koja primaju niske zarade.

Molim Vas da mi odgovor dostavite i u pisanojformi.



ODGOVOR

Uvazeni poslanice Mugosa,

U sadrzini vasih pitanja, u kontinuitetu, prepoznajem nastojanje da se novim
rjesenjima i novim ekonomskim modelima, unaprijedi nase ekonomske i privredne
mogucnosti. To je pristup koji bi trebao da bude jos snaznije promovisan u ovom
Domu, posebno u vremenu krize izazvane koronavirusom.

Vezano za Vase danasnje pitanje zelio bib da istaknem sljedece:

Poresko opterecenje rada u Crnoj Gorl je na nivou prosjeka u Evropi i smanjeno je sa
preko 60% bruto zarade zaposlenog, koliko je Iznosilo devedesetih godlna, i sa oko
50% u godinama kada je uveden euro, na oko 40% koliko imamo danas.

Da Vlada posveceno radi na stvaranju uslova za poboljsanje zivotnog standarda svih
gradana, a posebno onih sa najnizim primanjima, svjedoci i odiuka kojom je
minimalna zarada povecana za 15% u 2019. godini. Uporedo sa tim, kako se ne bi
usporio rast zaposlenosti i konkurentnost privrede, odnosno kako bi se smanjilo
ukupno poresko opterecenje rada, smanjena je i stopa doprinosa za zdravstveno
osiguranje na teret poslodavca za 2 procentna poena od jula prethodne godine. Obje
izmjene stupile su istovremeno, 1. jula 2019. godine.

Takode, od 1. januara ove godine smanjena je visa stopa poreza na dohodak fizickih
lica sa 11% na 9%, cime se dodatno umanjuje ukupno poresko opterecenje rada i
stvara mogucnost daljeg povecanja zarada.

Dakle, cak i u vremenu fiskalne konsolidacije koju sprovodimo od pocetka 2017.
godine, Vlada ne samo da nije povecavala, nego je smanjivala poresko opterecenje
rada. Naravno, zahtjev su uvijek bili izdasniji.

Svakako, svjesni smo cinjenice da je u cilju jacanja konkurentnosti privrede i daljeg
povecanja zarada crnogorskih gradana, potrebno dodatno raditi na smanjenju
poreskog opterecenja rada, sto je svakako dio nase ekonomske politike.

Medutim, u novonastalim uslovima posebno moramo voditi racuna da se ne dovede
u pitanje dugorocna stabilnost i odrzivost javnih finansija, jer porezi i doprinosi imaju
znacajno ucesce u ukupnim poreskim prihodima.

Trenutna ekonomska situacija uzrokovana virusom COVlD-19 i mjere koje smo
donijeh, po sadasnjim procjenama za posljedicu ce imati smanjenje prihoda budzeta
za oko! 350 miliona eura u odnosu na plan za 2020. godinu, sto iziskuje trazenje
modela za dodatno finansiranje.



Posebno naglasavam da zbog smanjenja stope doprinosa na zdravstveno osiguranje
koje ]e u primjeni vec godinu dana, za prvu polovinu tekuce godine registrujemo nize
prihode za oko 12 miliona eura.

I

Ovaj pad uzrokovan je dijelom i padom ekonomske aktivnosti usijed pandemije
koronavirusa, ali j'g on najvecim dijelom rezultat nize stope doprinosa na zdravstveno
osiguranje, sto se vidi i na osnovu naplate doprinosa za penzijsko i invalidsko.
osiguranje i doprinosa za nezaposlenost koji biljeze blagi rast u odnosu na isti period
prethodne godine.

I pored svega navedenog, znate da smo i u periodu teske krize izazvane epidemijom,
sa posebnim senzibilitetom, konkretno i pravovremeno djelovali u cilju ocuvanja
zaposlenosti.

U toku aprila i maja ove godine za subvencionisanje plata za 65 hiljada zaposlenih
isplatili smo bruto iznos od 32,5 miliona eura. Vec smo za 250 novozaposlenih lica
odobrili subvencionisanje plata na period od 6 mjeseci. To je bila jedna od linija
podrske iz drugog paketa. Do polovine juna, ukupan iznos odlozenih poreza na
dohodak fizickih lica, doprinosa i obaveza nastalih po osnovu reprograma poreskih
potrazivanja iznosi preko 45 miliona eura.

Poslanice Mugosa,
4-1. „ ,J - , " . .

Kao sto sam i vise puta do sada ponovio, ime i prezime ove krize koja je zadesila cio
svijet je - neizvjesnost.

U takvim uslovima, ishitrene ili ekonomski nedovoljno odmjerene odluke mogu
stvoriti dodatni rizik. A vrijeme koje zivimo, trazi brze odluke, ali prije svega odluke
sa najmanjim mogucim rizikom.

Prioritet Vlade ostaje ocuvanje ekonomske stabilnosti, i ocuvanje postojecih radnih ,
mjesta, kao preduslova odrzivosti javnih finansija. Stoga u situaciji ugrozene
lilwidnosti Budzeta, u kratkom roku nije realno ocekivati dodatno smanjenje
poreskog opterecenja rada.

I pored navedenog, u narednom periodu radicemo na analizi i unapredenju poreskog
zakonodavstva, kao i instrumenata za njegovu primjenu, sve u cilju ocuvanja
konkurentnosti privrede i unapredenja zivotnog standarda nasih gradana.

Hvala na paznji!


